
RR\641865LV.doc PE 374.160v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Sesijas dokuments

GALĪGAIS
A6-0421/2006

27.11.2006

ZIŅOJUMS
par Rumānijas pievienošanos Eiropas Savienībai
(2006/2115(INI))

Ārlietu komiteja

Referents: Pierre Moscovici



PE 374.160v02-00 2/16 RR\641865LV.doc

LV

PR_INI

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PILSOŅU BRĪVĪBU, TIESLIETU UN IEKŠLIETU KOMITEJAS ATZINUMS .................11

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS.............15

PROCEDŪRA ..........................................................................................................................18



RR\641865LV.doc 3/16 PE 374.160v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Rumānijas pievienošanos Eiropas Savienībai
(2006/2115(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līgumu par Bulgārijas Republikas un Rumānijas pievienošanos Eiropas 
Savienībai1, kas tika parakstīts 2005. gada 25. aprīlī,

– ņemot vērā visas kopš paplašināšanās procesa sākuma līdz šim brīdim iesniegtās 
rezolūcijas un ziņojumus, īpaši beidzamo 2006. gada 14. jūnijā iesniegto rezolūciju par 
Bulgārijas un Rumānijas pievienošanos2,

– ņemot vērā 2006. gada 15. un 16. jūnija Briseles Eiropadomes prezidentūras secinājumus,

– ņemot vērā secinājumus, ko Vispārējo lietu un Ārlietu padome izdarīja 2006. gada 
17. oktobrī saistībā ar paplašināšanos,

– ņemot vērā Komisijas 2006. gada 26. septembra pārraudzības ziņojumu par Rumāniju 
(COM(2006)0549), kā arī iepriekšējos pārraudzības ziņojumus,

– ņemot vērā starp Eiropas Parlamenta priekšsēdētāju un Komisijas priekšsēdētāju notikušo 
saraksti par Eiropas Parlamenta pilnīgu iesaistīšanos, ja tiktu izskatīta iespēja izmantot 
kādu Pievienošanās līguma drošības klauzulu,

– ņemot vērā Reglamenta 45.  pantu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas ziņojumu, kā arī Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komitejas un Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas atzinumus 
(A6-0421/2006),

A. tā kā Rumānijas pievienošanās Eiropas Savienībai ir viens no vēsturiski būtiskākajiem 
notikumiem, kas saistīts ar lielām izmaiņām šīs valsts ekonomiskajā, sociālajā un 
pilsoniskajā sfērā, un ņemot vērā to, ka šī pievienošanās pozitīvi ietekmēs Rumānijas 
iedzīvotājus, kā arī Eiropas Savienības attīstību un kohēziju,

B. tā kā Rumānijas integrācija Eiropas Savienībā stiprinās stabilitāti un veicinās labklājību 
Dienvidaustrumeiropā, 

C. tā kā Rumānijas iekļaušanās Eiropas Savienībā stiprinās Eiropas integrācijas procesa 
politisko un kultūras dimensiju,

D. tā kā 2004. gadā notikušās 5. paplašināšanās pirmā kārta pozitīvi ietekmēja gan vecās, 
gan jaunās dalībvalstis un tā kā ir paredzams, ka tas attieksies arī uz šo paplašināšanās 
kārtu, ar kuru 5. paplašināšanās noslēgsies,

1 OV L 157, 21.6.2005., 11. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P6_TA(2006)0262.



PE 374.160v02-00 4/16 RR\641865LV.doc

LV

E. tā kā pēc 2006. gada maijā sniegtā Komisijas ziņojuma ir novēroti nozīmīgi uzlabojumi, 
kā to atklāj beidzamais pārraudzības ziņojums, kas sniegts 26. septembrī,

F. tā kā Rumānija turpina darbu pie Pievienošanās līgumā norādīto nosacījumu izpildes, lai 
2007. gada 1. janvārī reizē ar Bulgāriju kļūtu par Eiropas Savienības dalībvalsti, un tā kā 
Eiropas Parlaments neatlaidīgi ir paudis atbalstu abu valstu vienlaicīgai uzņemšanai,

1. atzinīgi vērtē to, cik Eiropas Komisija nopietni un neatlaidīgi veic Rumānijas veikto 
reformu pārraudzību;

2. apsveic Rumāniju un atzinīgi vērtē tās pievienošanos 2007. gada 1. janvārī, gaida 35 tās 
deputātu ierašanos Eiropas Parlamentā, kā arī tās komisāra un ierēdņu ierašanos ES 
iestādēs, kā arī atzīst Eiropas Parlamentā strādājošo Rumānijas novērotāju izcilo 
ieguldījumu kopš 2005. gada septembra;

3. uzsver to, ka šī paplašināšanās, gluži tāpat, kā iepriekšējās, ir Eiropas vienotības un 
solidaritātes apliecinājums, kas labvēlīgi ietekmē visas puses, kā arī sniedz iespēju 
popularizēt demokrātijas, līdztiesības, daudzveidības un nediskriminējošas attieksmes 
vērtības;

4. atzinīgi vērtē to, ka Komisija savā 2006. gada 26. septembra ziņojumā iesaka vienlaicīgi 
uzņemt gan Bulgāriju, gan Rumāniju;

5. pauž atzinību par Rumānijas panākto lielo progresu kopš 2006. gada maijā sniegtā 
ziņojuma, un līdz ar to apstiprina ierosināto datumu šīs valsts uzņemšanai kā paredzēts – 
2007. gada 1. janvārī, bet atgādina Rumānijas iestādēm, ka pēc iestāšanās tās nedrīkst 
palēnināt reformu tempu;

6. atzinīgi vērtē Rumānijas panākumus īstenojot daudzās reformas, kas veiktas gatavojoties 
uz pievienošanos un izsaka atzinību Rumānijas varas iestādēm par daudzajiem 
sasniegumiem īsā laika posmā;

7. atgādina, ka reformu process labvēlīgi ietekmē Rumāniju saistībā ar tās pievienošanos 
Eiropas Savienībai un ka tas veicina ekonomiskās labklājības un valsts drošības līmeņa 
nostiprināšanos;

8. atzīmē, ka ir izdevies panākt vērā ņemamus uzlabojumus jomās, par kurām Komisijas 
2006. gada maija ziņojumā norādīts, ka tajās nepieciešama tūlītēja rīcība – tiesu sistēmas 
reforma, korupcijas apkarošana, maksājumu aģentūru un integrētas administrācijas un 
kontroles sistēmas izveide, transmisīvā sūkļveida encefalopātija, nodokļu iekasēšanas 
sistēmas savietojamība;

9. ir apmierināts par to, ka Rumānijā pastāv darboties spējīga tirgus ekonomika un tās 
iekšzemes kopprodukta pieaugums sasniedz gandrīz 7 %, bet bezdarbs pastāv 5,5 % 
līmenī;

10. rosina dalībvalstis no 2007. gada 1. janvāra atvērt darba tirgu Rumāņu darba ņēmējiem, 
pilnībā ievērojot Kopienas tiesību aktos garantētās darba ņēmēju tiesības uz brīvu 
pārvietošanos;



RR\641865LV.doc 5/16 PE 374.160v02-00

LV

11. uzsver, ka sakarā ar gaidāmajiem finanšu pārvedumiem no ES, kā arī ņemot vērā to, ka 
Rumānijai būs jāpiedalās līdzfinansēšanā, iespējamiem budžeta pārvietojumiem nav 
jānotiek vienīgi uz sociālo izdevumu rēķina un tiem nav jāizraisa šo izdevumu 
samazināšanās;

12. rosina Rumānijas valdību nostiprināt uzsāktās reformas, un aicina Rumānijas iestādes 
padziļināti strādāt bērnu aizsardzības un minoritāšu integrācijas jomā, īpaši attiecībā uz 
romu un ungāru minoritātēm, kā arī saistībā ar attieksmi pret garīgo invaliditāti; aicina 
Rumāniju šai nolūkā nekavējoties veikt pasākumus, lai novērstu nepilnības, kas radušās 
izpildot prasības, kuras noteiktas Komisijas 2005. un 2006. gadā sniegtajos 
visaptverošajos pārraudzības ziņojumos un Parlamenta 2004. un 2005. gadā pieņemtajās 
rezolūcijās;

13. atzīmē, ka kopš Komisijas 2006. gada maija ziņojuma ir panākts progress minoritāšu 
jautājumā; atgādina, ka tā nostāja minoritāšu jautājumā Rumānijā ir atkarīga no tā, vai 
minoritātes tiek cienītas, atzītas, vai tām tiek sniegts atbalsts, kā arī vai tiek apkarota 
jebkura veida pret tām vērstā vardarbība un diskriminācija; vēlas, lai likums par 
minoritātēm tiktu apstiprināts pēc iespējas ātrāk, ievērojot politiskos kritērijus; atzīmē, ka 
Eiropas Rasisma un ksenofobijas uzraudzības centrs arī pēc pievienošanās turpinās 
rasisma apkarošanas un ar to saistītās diskriminācijas uzraudzību, kā tas notiek attiecībā 
uz visām dalībvalstīm;

14. attiecībā uz romu mazākumtautību – 
aicina Rumānijas iestādes nostiprināt reformas, ko tās ir uzsākušas tādās jomās, kā: 
aizsardzība pret iestāžu vardarbību, dzīves un izmitināšanas apstākļu uzlabošana, 
piekļuve nodarbinātībai un veselības aizsardzības sistēmai, nodrošinot atbilstīgu 
finansējumu;

15. attiecībā uz ungāru mazākumtautību – 
aicina Rumānijas iestādes ņemt vērā ungāru mazākumtautības vēlmes saskaņā ar 
subsidiaritātes un kultūras pašpārvaldes principiem, jo īpaši nodrošinot atbilstīgu 
finansējumu izglītības standartu uzlabošanai;

16. ierosina, lai Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja no 2007. gada 1. janvāra veic 
to reformu pārraudzību, kuras Rumānijā uzsāktas adopcijas un bērnu aizsardzības jomā;

17. pauž bažas par joprojām pastāvošo un smago problēmu, ko rada vardarbība pret 
sievietēm, kas galvenokārt izpaužas kā sieviešu tirdzniecība un seksuālā izmantošana gan 
valsts iekšienē, gan ārpus tās (saskaņā ar Tieslietu un iekšlietu ministrijas sniegtajiem 
datiem katru gadu ir 800 000 upuru) un arī kā vardarbība ģimenē, un aicina valdību veikt 
izšķirīgus pasākumus šīs problēmas atrisināšanai, kas būtu vērsti uz aizsardzību un 
informētību, kā arī aicina sadarbībā ar sabiedrību, atbilstīgajām NVO, tiesu iestādēm un 
policiju reģionālā, valsts un starptautiskajā līmenī veikt apkarošanas pasākumus;

18. atzīmē, ka Rumānijai ir jāpaātrina to pieprasījumu izskatīšana, kas ir saistīti ar 
komunistiskā režīma laikā konfiscēto īpašumu restitūciju, īpašu uzmanību pievēršot 
baznīcas un kopienas īpašumiem, lai neapstātos likumdošanas līmenī; uzsver, ka šajā 
nolūkā ir nepieciešams izveidot funkcionālu īpašumu fondu;



PE 374.160v02-00 6/16 RR\641865LV.doc

LV

19. prasa, lai Rumānijas iestādes turpina īstenot vides aizsardzības likumdošanu, un aicina 
veikt pārrunas ar kaimiņvalstīm un stingri piemērot standartus atbilstoši attiecīgajiem ES 
tiesību aktiem (piemēram, atbilstoši 2006. gada 15. marta Eiropas Parlamenta un 
Padomes Direktīvai 2006/21/EK par ieguves rūpniecības atkritumu apsaimniekošanu1), 
īpašu uzmanību pievēršot lieliem ieguves rūpniecības projektiem, kam ir būtiska ietekme 
uz vidi, kā piemēram Rosia Montana gadījumā.

20. atzīmē, ka Komisija ir izcēlusi trīs jomas, kurās kopš 2006. gada maija ziņojuma ir 
panākts nozīmīgs progress, bet kurās darbs ir jāturpina:

– tiesu sistēmas reforma, kā arī korupcijas apkarošana,

– Eiropas Savienības atbalsta apgūšana un pārvalde lauksaimniecības un struktūrfondu 
jomā,

– acquis communautaire piemērošana atsevišķās pārtikas drošības jomās;

21. uzsver, ka no šīm trijām jomām vissvarīgākās ir – tiesu sistēmas reformas pabeigšana un 
korupcijas apkarošana un tāpēc Rumānijas varas iestādēm tām jāpievērš īpaša uzmanība;

22. atbalsta Komisijas attīstības kontroles un atbalsta mehānismu izveidi šajās jomās, 
pamatojoties uz īpaši noteiktiem kritērijiem, un aktīvi aicina Rumānijas valdību veikt 
visus nepieciešamos pasākumus, lai panāktu vēlamo rezultātu un izvairītos no drošības 
klauzulu piemērošanas;

23. atgādina, ka pagaidu pasākumus varēs piemērot pirmos trīs gadus pēc pievienošanās un 
ka šādi visām pusēm izdevīgi pasākumi tika piemēroti pēdējās paplašināšanās laikā; 
vēlas, lai šie pasākumi tiktu piemēroti tikai īpašās Komisijas norādītās jomās un uz 
noteiktu laiku; uzsver to, ka atbilstīgi pasākumi, kas paredzēti ES politikas jomu kārtīgas 
darbības nodrošināšanai, var tikt atcelti tikai tad, kad ir pilnībā izpildīti Komisijas 
noteiktie kritēriji;

24. gaida Komisijas ziņojumu, kurš nāks klājā 2007. gada jūnijā par šīs valsts paveikto tiesu 
sistēmas reformas un korupcijas apkarošanas jomās; aicina Rumāniju izmantot visas 
iespējas atbilstīgu pasākumu veikšanai;

25. uzstāj, lai Komisija sistemātiski turpmāko mēnešu laikā sniedz atskaiti Eiropas 
Parlamentam par Rumānijas paveikto, kā arī lai Parlaments tiek iesaistīts Komisijas 
ierosinātajā uzraudzības procesā pēc iestāšanās;

26. uzsver, ka Rumānijas valdībai ir jāapzinās, cik būtiski ir pilnībā izmantot atlikušo laiku, 
lai turpinātu darbu pie sasniegto rezultātu nostiprināšanas;

27. mudina divas dalībvalstis, kas to vēl nav izdarījušas, steidzami ratificēt Pievienošanās 
līgumu; 

28. aicina Komisiju nodrošināt atbilstīgu finansējumu informācijas kampaņām, kuru mērķis 

1 OV L 102, 11.4.2006., 15. lpp.



RR\641865LV.doc 7/16 PE 374.160v02-00

LV

ir uzlabot sabiedrības izpratni par Rumānijas (un Bulgārijas) pievienošanos;

29. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, kā arī dalībvalstu un 
Rumānijas valdībām un parlamentiem.



PE 374.160v02-00 8/16 RR\641865LV.doc

LV

22.11.2006

PILSOŅU BRĪVĪBU, TIESLIETU UN IEKŠLIETU KOMITEJAS ATZINUMS

Ārlietu komitejai

par Rumānijas pievienošanos
(2006/2115(INI))

Atzinumu sagatavoja: Kinga Gál

IEROSINĀJUMI

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. ar apmierinājumu atzīmē nozīmīgos uzlabojumus, ko Rumānija ir panākusi tieslietu un 
iekšlietu jomā kopš laika, kad Komisija 2006. gada maijā sagatavoja visaptverošo 
pārraudzības ziņojumu par Rumānijas un Bulgārijas gatavību pievienoties ES;

2. atzīmē, ka par spīti Rumānijas nopietnajiem centieniem pēdējo mēnešu laikā panākt 
atbilstību kritērijiem, lai pievienotos ES, dažās jomās rezultāti nav pilnībā apmierinoši, 
un aicina Rumāniju nekavējoties veikt pasākumus šo nepilnību novēršanai; uzskata, ka 
tiesisko regulējamu pieņemšana ir nepietiekama, un turpmāk tā būtu atbilstīgi jāīsteno 
visos līmeņos;

3. aicina Rumānijas valdību un iestādes pilnīgi izmantot mēnešus, kas atlikuši, līdz tā 
pievienosies ES, lai savlaicīgi izpildītu saistības, un saglabāt šo neatlaidību arī pēc 
pievienošanās, lai panāktu konkrētus rezultātus, jo īpaši šajās jomās:

– Rumānijai ir jāsaglabā tiesu reformas īstenošanas pašreizējais ritms, lai tādējādi arī 
turpmāk tiesu procesā nodrošinātu acīmredzamus rezultātus, pārredzamību un 
efektivitāti, galvenokārt palielinot Tiesnešu augstākās padomes darba spējas un 
darbību publiskumu; turpmākie sasniegumi ir nepieciešami, lai nodrošinātu 
likumdošanas konsekventu interpretāciju un piemērošanu visās tiesās; ir jāpārrauga 
jaunā civilprocesa un kriminālprocesa kodeksa ietekme; ir jārisina jautājums par 
Kasācijas tiesas pārvaldes nepilnībām; 

– valsts pārvaldes nozarē ārkārtas rīkojumi jāizmanto tikai ārkārtējos apstākļos un 
jāaizstāj ar likumiem, lai tādējādi saglabātu Parlamenta lomu likumdošanas procesā 



RR\641865LV.doc 9/16 PE 374.160v02-00

LV

un tā pārskata funkcijas un nodrošinātu, ka vēlēšanu likumi ir nediskriminējoši;

– Rumānijai arī turpmāk jāveic pasākumi korupcijas apkarošanai, jo īpaši vietējā 
līmenī, lai tādējādi parādītu, ka pozitīvie sasniegumi ir ilgtspējīgi un neatgriezeniski; 

– pastāvīgi jāveic pasākumi, lai robežu pārvaldes integrēto sistēmu padarītu par 
darbspējīgu, turpinātu ieviest tiesisko regulējumu nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanas apkarošanai un atvieglotu cilvēku tirdzniecības upuru sociālo 
reintegrāciju; ir nepieciešams rīkoties arī, lai cīnītos pret sliktu izturēšanos aresta 
laikā un cietumos, kā arī lai rūpīgi uzraudzītu tiesiskā regulējuma, tostarp jaunā 
Kriminālkodeksa un Kriminālprocesa kodeksa, piemērošanu;

– bērnu aizsardzības jomā galvenajiem uzdevumiem jābūt invalīdu aprūpei un 
psihiskās veselības aprūpes sistēmai, labas kvalitātes pakalpojumu veicināšanai, kā 
arī plašākai piekļuvei izglītībai un nodarbinātībai, kas ļautu uzlabot bērnu un šādu 
iedzīvotāju grupu ikdienas dzīves apstākļus un aprūpi;

– Rumānijai ir jāpaātrina prasību apstrāde saistībā ar komunistiskā režīma laikā 
konfiscēto īpašumu restitūciju; lai īpašumu restitūcijas jautājuma attīstība neapstātos 
tikai likumdošanas līmenī, ir jāpauž noteiktāka politiskā griba, jo īpaši attiecībā uz 
baznīcu un kopienas īpašumiem; šī mērķa sasniegšanai ir jāizveido funkcionējošs 
Īpašuma fonds;

4. atzīst nozīmīgos panākumus, ko Rumānija ir sasniegusi bērnu aizsardzības jomā, tomēr 
atkārtoti uzsver, ka bažas izraisa lielais skaits bērnu, kuri tiek pamesti katru gadu, turklāt 
daudzi no viņiem tiek atstāti bērnu slimnīcās, kas padara šos gadījumus nepārredzamus 
no juridiskā viedokļa un tādējādi jo īpaši pakļauj bērnus cilvēku tirdzniecības riskam; 
mudina Rumānijas iestādes veikt nepieciešamos pasākumus, lai nodrošinātu piedzimušo 
bērnu sistemātisku reģistrāciju; uzskata, ka visiem pamestajiem bērniem ir tiesības augt 
ģimenē, un aicina Rumānijas iestādes nepieciešamības gadījumā atļaut starptautisko 
adopciju, ievērojot Hāgas konvenciju par bērnu aizsardzību un sadarbību starpvalstu 
adoptācijas jomā; atgādina par tā atkārtoto lūgumu atrisināt jautājumu saistībā ar 1092 
pamestajiem bērniem, kuru adopcijai ir iesniegti pieteikumi, un, risinot šo jautājumu, 
ņemt vērā bērnu intereses, kā arī to, ka starp bērniem un viņu iespējamajām audžu 
ģimenēm ir izveidojušās attiecības;

5. aicina Rumānijas valdību arī turpmāk veikt pasākumus mazākumtautību kopienu 
aizsardzības jomā, ņemot vērā, ka saskaņā ar Komisijas 2006. gada visaptverošo 
pārraudzības ziņojumu panākumi šajā jomā ir ļoti ierobežoti un uzdevuma īstenošana nav 
pilnībā apmierinoša; atzīmē, ka Komisijas ziņojumā ir norādīts, ka arī pēc Bulgārijas un 
Rumānijas pievienošanās Eiropas Rasisma un ksenofobijas uzraudzības centrs (EUMC, 
kuru nākotnē, kā gaidāms, pārveidos Pamattiesību aģentūrā) turpinās uzraudzību ar mērķi 
apkarot rasismu un no tā izrietošu diskrimināciju un atbalstīt mazākumtautību patiesu 
integrāciju; šajā sakarā:

– pēc iespējas ātrāk atbilstoši attiecīgajiem Eiropas standartiem un tādā veidā, lai tas 
būtu pieņemams mazākumtautībām, vajadzētu pieņemt likumprojektu par 
mazākumtautību statusu, ko pašreiz apspriež Rumānijas parlamentā, nodrošinot 



PE 374.160v02-00 10/16 RR\641865LV.doc

LV

mazākumtautību etniskās, kultūras, lingvistiskās un reliģiskās identitātes 
saglabāšanos, attīstību un brīvu izpausmi; 

– arī turpmāk ir jāveic pasākumi saistībā ar romu minoritātes stāvokli, lai uzlabotu šīs 
iedzīvotāju grupas dzīves apstākļus, novērstu romu dzīvesvietu nošķiršanu un 
veicinātu vienlīdzību nodarbinātības jomā, konsekventi īstenojot nediskriminācijas 
politiku ar mērķi atvieglot piekļuvi darba tirgum; kompetentām iestādēm ir jāizmeklē 
pret romiem vērstas vardarbības un uzbrukumu konkrēti gadījumi no iestāžu puses, 
piemēram, policijas reidi, par kuriem tiek ziņots dažus mēnešus pirms pievienošanās; 
turpmākie pasākumi ir nepieciešami arī, lai uzlabotu viņu vienlīdzīgu piekļuvi 
kvalitatīvai izglītībai un veselības aprūpei, nepieļaujot segregāciju;

– ir nepieciešami papildu pasākumi saistībā ar ungāru minoritāti, kā tas tika pieprasīts 
Eiropas Parlamenta iepriekšējās rezolūcijās, tādējādi nodrošinot, ka šī minoritāte tiek 
aizsargāta atbilstoši subsidiaritātes, kultūras pašpārvaldes un administratīvās 
pašpārvaldes principam, kuru piemēro attiecībā uz visiem pilsoņiem un vietējām 
kopienām, nepieļaujot atšķirīgu attieksmi atkarībā no etniskās izcelsmes; Rumānijas 
iestādēm ar finanšu līdzekļu palīdzību vajadzētu pilnībā atbalstīt augstākās izglītības 
nodrošināšanu ungāru minoritātei;

6. aicina Komisiju gan pirms, gan pēc pievienošanās rūpīgi uzraudzīt, kā Rumānija pilda 
savas saistības minoritāšu aizsardzības jomā;

7. atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu cieši uzraudzīt, kā Rumānija pilda savas saistības; 
aicina Komisiju informēt Eiropas Parlamentu par sadarbības un pārbaudes mehānisma 
darbību tieslietu un korupcijas apkarošanas jomā, kā arī par Rumānijas panākumiem 
saistībā ar kritēriju izpildi šajā un visās citās jomās, kurām Komisija pievērš uzmanību;

8. aicina Komisiju pilnībā iesaistīt to un tā attiecīgās komitejas, lemjot par to, vai piemērot 
drošības klauzulu, kas paredzēta Akta par Bulgārijas Republikas un Rumānijas 
pievienošanās nosacījumiem 38. pantā par savstarpēju atzīšanu krimināltiesību jomā 
atbilstīgi VI sadaļai Līgumā par Eiropas Savienību, kā arī civiltiesību jomā atbilstīgi IV 
sadaļai Eiropas Kopienas dibināšanas līgumā.



RR\641865LV.doc 11/16 PE 374.160v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Rumānijas pievienošanās
Procedūras Nr. 2006/2115(INI)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu AFET
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
LIBE
18.5.2006

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē 

 

Atzinumu sagatavoja
Iecelšanas datums

Kinga Gál
20.6.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 12.9.2006 5.10.2006 6.11.2006 22.11.2006
Pieņemšanas datums 22.11.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:

–:
0:

39
0
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Roberta Angelilli, Edit Bauer, Johannes Blokland, Mihael Brejc, 
Giusto Catania, Carlos Coelho, Fausto Correia, Panayiotis 
Demetriou, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, Kinga Gál, Elly 
de Groen-Kouwenhoven, Lilli Gruber, Lívia Járóka, Timothy 
Kirkhope, Ewa Klamt, Magda Kósáné Kovács, Barbara Kudrycka, 
Stavros Lambrinidis, Claude Moraes, Inger Segelström, Ioannis 
Varvitsiotis, Donato Tommaso Veraldi, Stefano Zappalà, Tatjana 
Ždanoka

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Ignasi Guardans Cambó, Bárbara Dührkop Dührkop, Sophia in 't 
Veld, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Vincent Peillon, Marie-Line Reynaud

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā

Pilar Ayuso, Iratxe García Pérez, Esther Herranz García, Mary 
Honeyball, Antonio López-Istúriz White, Ana Mato Adrover, Manolis 
Mavrommatis, María Isabel Salinas García, Alejo Vidal-Quadras

Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)



PE 374.160v02-00 12/16 RR\641865LV.doc

LV

9.10.2006

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Ārlietu komitejai

par Rumānijas pievienošanās procesu
(2006/2115(INI))

Atzinumu sagatavoja: Rodi Kratsa-Tsagaropoulou

IEROSINĀJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

– ņemot vērā tā 2006. gada 5. septembra deklarāciju par starpvalstu adopciju Rumānijā1,

1. izsaka bažas par stāvokļa pasliktināšanos saistībā ar dzimumu līdztiesību, atsaucoties uz 
2006. gada maija Komisijas progresa ziņojumu attiecībā uz Rumāniju;

2. atzinīgi vērtē Iespēju vienlīdzības komitejas izveidošanu Rumānijas Parlamentā (Lēmums 
39/2004), lai īstenotu un pārraudzītu līdztiesības principa ievērošanu Rumānijas tiesību 
aktos un veicinātu tā piemērošanu visās valdības politikas jomās;

3. atzinīgi vērtē nesen veiktos pasākumus, lai transponētu 2002. gada 23. septembra Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu 2002/73/EK, ar kuru groza Padomes Direktīvu 
76/207/EEK par tāda principa īstenošanu, kas paredz vienlīdzīgu attieksmi pret vīriešiem 
un sievietēm attiecībā uz darba iespējām, profesionālo izglītību un paaugstināšanu amatā, 
kā arī darba nosacījumiem2, un prasa valsts iestādēm paātrināt visu to acquis 
communautaire pārņemšanas procesu, kas attiecas uz vienlīdzīgas attieksmes principu, kā 
arī to īstenot efektīvi un pilnīgi;

4. atzīmē, ka Rumānija ir ratificējusi Hāgas Konvenciju par bērnu aizsardzību un sadarbību 
starpvalstu adopcijas jautājumos, kura paredz, ka vitāli svarīgi ir nodrošināt bērnu 
aizsardzību pret nolaupīšanu un tirdzniecību un kura nosaka bērna tiesības par 
prioritārām, un uzsver, ka 2001. gada jūnijā Rumānijas atbildīgās iestādes ieviesa 

1 Šajā datumā pieņemtie teksti, P6_TA(2006)0336.
2 OV L 269, 5.10. 2002., 15. lpp.



RR\641865LV.doc 13/16 PE 374.160v02-00

LV

moratoriju (stājies spēkā kopš 2000. gada 1. decembra) attiecībā uz starptautisko 
adopciju, kurš kopš 2005. gada 1. janvāra ir aizstāts ar likumu par bērnības aizsardzību, 
un tā rezultātā ir pēkšņi pārtraukta vairāku tūkstošu adopcijas iesniegumu izskatīšana;

5. norāda Rumānijas atbildīgajām iestādēm, ka

1. EP 2005. gada 15. decembra rezolūcijas par Rumānijas gatavības līmeni kļūt par 
Eiropas savienības dalībvalsti 23. punktā Parlaments atgādināja Rumānijas valdībai 
par nepieciešamību izlemt starptautiskās adopcijas iesniegumu lietas, kuras 
iesniegtas 2001. gada moratorija laikā, 

2. Parlaments ir pieņēmis rakstisku deklarāciju, ko parakstījušas 408 personas, aicinot 
Rumānijas varasiestādes bez kavēšanās atsākt atlikto lietu izskatīšanu, pirmajā vietā 
izvirzot bērnu intereses; 

prasa Rumānijas varasiestādēm pienācīgi ņemt vērā Parlamenta viedokli;

6. atzinīgi vērtē centienus iekļaut sievietes sabiedriskajā dzīvē, iesaistot viņas gan 
Rumānijas valdības, gan Eiropas Parlamenta novērotāju darbā, taču prasa šajā jomā 
pielikt lielākas pūles, uzsverot nepieciešamību uzlabot sieviešu pārstāvību visos 
politiskajos līmeņos (tikai 10,66 % no visām personām, kuras ievēlētas pēdējās 
parlamenta vēlēšanās, bija sievietes), un mudina visas politiskās partijas, valsts un 
valdības organizācijas un sociālos partnerus veicināt sieviešu iesaistīšanu visās lēmumu 
pieņemšanas procedūrās un organizācijās; 

7. pauž bažas, ka joprojām pastāv smagā vardarbības pret sievietēm problēma, galvenokārt 
saistībā ar sieviešu tirdzniecību un seksuālo izmantošanu gan valsts iekšienē, gan ārpus 
tās (katru gadu 800 000 upuru – saskaņā ar Tieslietu un iekšlietu ministrijas sniegtajiem 
datiem), kā arī vardarbība ģimenē, un aicina valdību sadarbībā ar sabiedrību, 
atbilstīgajām NVO, tiesu iestādēm un policiju reģionālā, valsts un starptautiskajā līmenī 
īstenot izšķirošus pasākumus attiecībā uz aizsardzību un informētību, kā arī veikt 
pretpasākumus, lai novērstu šo problēmu;

8. uzskata, ka svarīga loma jāuzņemas valsts aģentūrai vienlīdzīgām iespējām, un uzsver, ka 
ir nepieciešams nodrošināt tās budžeta un kompetenču neatkarību, apgādājot to ar 
piemērotiem cilvēkresursiem un uzlabojot aģentūras un citu iesaistīto iestāžu 
koordināciju;

9. uzsver nepieciešamību izstrādāt statistiku saistībā ar dzimumu, vācot datus par darbību 
visās nozarēs atsevišķi pa dzimumiem, lai izstrādātu valsts dzimumu līdztiesības 
politiskās nostādnes;

10. uzsver, ka ir nepieciešams izmainīt romu sieviešu un meiteņu stāvokli, samazinot viņu 
sociālo atstumšanu un neaizsargātību, īpaši veselības aprūpes, nodarbinātības, mājokļu, 
izglītības jomā, kā arī attiecībā uz viņu piedalīšanos politiskajā un sabiedriskajā dzīvē.



PE 374.160v02-00 14/16 RR\641865LV.doc

LV

PROCEDŪRA 

Virsraksts Rumānijas pievienošanās process
Procedūras Nr. 2006/2115(INI)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu AFET
Atzinumu sniedza

Datums, kad paziņoja plenārsēdē
FEMM
18.5.2006

Ciešāka sadarbība – datums, kad 
paziņoja plenārsēdē 

0.0.0000

Atzinumu sagatavoja
Iecelšanas datums

Rodi Kratsa-Tsagaropoulou
22.6.2006

Aizstātais(-ā) atzinuma sagatavotājs(-a)
Izskatīšana komitejā 12.9.2006 4.10.2006
Pieņemšanas datums 4.10.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +:17

–:0
0:0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Emine Bozkurt, Hiltrud Breyer, Edite Estrela, Věra Flasarová, Lissy 
Gröner, Zita Gurmai, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Urszula Krupa, 
Siiri Oviir, Marie Panayotopoulos-Cassiotou, Amalia Sartori, Eva-
Britt Svensson, Corien Wortmann-Kool, Anna Záborská

Aizstājējs(-i), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Lidia Joanna Geringer de Oedenberg, Anna Hedh, Bernadette 
Vergnaud

Aizstājējs(-i) (178. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsojumā
Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)

...



RR\641865LV.doc 15/16 PE 374.160v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Rumānijas pievienošanās Eiropas Savienībai
Procedūras numurs 2006/2115(INI)
Komiteja, kas atbildīga par jautājumu

Datums, kad plenārsēdē paziņoja par 
atļaujas saņemšanu

AFET
18.05.2006

Komiteja(-s), kurai(-ām) lūdza sniegt 
atzinumu

Datums, kad paziņoja plenārsēdē

LIBE
18.05.2006

FEMM
18.05.2006

Atzinumu nav sniegusi
Lēmuma datums

PETI
20.11.2006

AFCO
18.5.2006

JURI
21.6.2006

CULT
29.5.2006

PECH
13.6.200
6

AGRI
30.5.2006

REGI 
30.5.2006

TRAN
15.5.2006

IMCO
12.7.2006

ITRE
30.5.200
6

ENVI
16.5.2006

EMPL
21.6.2006

ECON
15.5.2006

CONT
20.6.2006

BUDG
05.7.200
6

INTA
30.5.2006

DEVE
28.8.2006

Referents(-e/-i/-es)
Iecelšanas datums

Pierre Moscovici
18.01.2005

Aizstātais(-ā/-ie/-ās) referents(-e/-i/-es) -
Izskatīšana komitejā 13.11.2006 22.11.2006
Pieņemšanas datums 23.11.2006
Galīgā balsojuma rezultāti +

-
0

51
0
1

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Panagiotis Beglitis, Bastiaan Belder, André Brie, Elmar Brok, Philip 
Claeys, Véronique De Keyser, Giorgos Dimitrakopoulos, Alfred 
Gomolka, Klaus Hänsch, Richard Howitt, Anna Ibrisagic, Georgios 
Karatzaferis, Helmut Kuhne, Vytautas Landsbergis, Francisco José 
Millán Mon, Pierre Moscovici, Pasqualina Napoletano, Baroness 
Nicholson of Winterbourne, Tobias Pflüger, Paweł Bartłomiej 
Piskorski, Mirosław Mariusz Piotrowski, Bernd Posselt, Raül Romeva 
i Rueda, Jacek Emil Saryusz-Wolski, György Schöpflin, Gitte Seeberg, 
Marek Siwiec, István Szent-Iványi, Charles Tannock, Paavo 
Väyrynen, Jan Marinus Wiersma, Luis Yañez-Barnuevo García, Josef 
Zieleniec

Aizstājējs(-a/-i/-as), kas bija klāt 
galīgajā balsojumā

Laima Liucija Andrikienė, Francisco Assis, Alexandra Dobolyi, 
Árpád Duka-Zólyomi, Kinga Gál, Milan Horáček, Tunne Kelam, 
Jaromír Kohlíček, Alexander Lambsdorff, Doris Pack, Aloyzas 
Sakalas, Csaba Sándor Tabajdi

Aizstājējs(-a/-i/-as) (178. panta 
2. punkts), kas bija klāt galīgajā 
balsojumā

Adamos Adamou, Panayiotis Demetriou, Antonio López-Istúriz White, 
Marios Matsakis, Neil Parish, Luisa Fernanda Rudi Ubeda, Kyriacos 
Triantaphyllides

Iesniegšanas datums 27.11.2006



PE 374.160v02-00 16/16 RR\641865LV.doc

LV

Piezīmes (informācija pieejama tikai 
vienā valodā)


